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DF’s - Balango

BALANCO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Unidade Monetaria: Euros

RUBRICAS Notas tatas Var.
31-12-2019 31-12-2018
ATIVO

Ativo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis 5 2.537.935,28 | 2.578.442,70 | -1,6%
Bens do patriménio histérico e cultural « - -
Propriedades de investimento « 1.280.384,17 | 1.007.720,08 | 27,1%
Ativos intangiveis 6 - -
Investimentos financeiros 17.1 13.354,52 9.472,25 | 41,0%
Fundadores/beneméritos/patrociona./doadores/associados| 17.2 - -

Subtotal 3.831.673,97 3.595.635,03 6,6%
Ativo corrente
Inventarios 9 12.410,09 13.027,76 -4,7%
Créditos a receber 17.3 294.355,19 275.314,29 6,9%
Estado e outros Entes Publicos 17.10 2 >
Fundadores/beneméritos/patrociona./doadores/associados| 17.2 1.988,12 5.485,17 | -63.8%
Qutros ativos correntes 7.4 16.061,45 23.528,08 | -31,7%
Diferimentos 175 3.248,63 4.423,91
Qutros Ativos financeiros 17.6 997,59 997,59 0,0%
Caixa e depdsitos bancarios 17.7 433.037,91 555.145,95 | -22,0%

Subtotal 768.098,98 877.922,75 | -12,5%
Total do Ativo 4,599.772,95 | 4.473.557,78 2,8%

FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO
Fundos patrimoniais
Fundos 17.8 74.734,28 74.734,28 0,0%
Excedentes técnicos « - -
Reservas « - -
Resultados transitados « 1.298.334,95 1.445.786,80 | -10,2%
Excedentes de revalorizagdo « - -
Qutras variagdes nos fundos patrimoniais « 2.185.467,81 | 2.244.588,29 -2,7%
Resultado Liquido do periodo (78.301,83) (160.955,70)| 51,4%
Total do fundo do capital 3.480.235,21 3.604.553,68 -3,4%
PASSIVO

Passivo nao corrente
ProvisBes 11 25.000,00 25.000,00 0,0%
Provisbes especificas « - -
Financiamentos obtidos 8 488.761,77 317.235,56 | 54,1%
Qutras dividas a pagar i7.11 - -

Subtotal 513.761,77 342.235,56 | 50,1%
Passivo corrente
Fornecedores 179 62.497,69 71.338,41 | -12,4%
Estado e outros Entes Publicos 17.10 38.607,22 36.345,04 6,2%
Fundadores/beneméritos/patrociona./doadores/associados| 17.2 - -
Financiamentos obtidos 8 91.500,00 90.126,20 1,5%
Diferimentos 175 11.858,01 12.302,98 -3,6%
Outros passivos correntes 1713 401.313,05 316.655,92 | 26,7%
Outros passivos financeiros 17.12 - -

Subtotal 605.775,97 526.768,55 15,0%
Total do passivo 1.119.537,74 869.004,11 | 28.8%
Total dos fundos patrimoniais e do passivo 4.599.772,95 | 4.473.557,78 2,8%

O Contabilista Certificado,
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DF’s — Demonstracdo de Resultados

PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

PERIODO PERIODO
RENDIMENTOS E GASTOS Notas Var.
2019 2018 =k
Vendas e servi¢os prestados 10 1.160.845,23 | 1.144.520,08 1,4%
Subsidios, doag¢bes e legados a exploracdo 12 1.096.186,90 | 1.026.897,63 6,7%
Varia¢do nos inventdrios da produgao -
Trabalhos para a propria entidade 10 - -
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consurf 9 (287.304,52) (285.771,84) 0,5%
Fornecimentos e servicos externos 17.14 (507.594,71) (561.505,96)| -9.6%
Gastos com o pessoal 15 (1.676.162,45)| (1.583.823,73)] 5.8%
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) 173 (780,00) (4.920,28)| -84,1%
Provisdes (aumentos/reducdes) 11 - -
Aumentos/reducdes de justo valor - -
Qutros rendimentos e ganhos 47:15 305.702,90 297.911,35 2,6%
Outros gastos e perdas 17.16 (27.445,32) (55.141,25)] 50,2%
Resultado (antes de depreciagées, gastosfinananceiros e impostos) 63.448,03 (21.833,99) 390,6%
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagdo 5 (127.673,10)] (130.142,16)| -1,9%
Resultado OpEl'ECiOHEi (antes de gastosfinananceirose impostos) (64.225,07) (151975,15) 57,7%
Juros e rendimentos similares obtidos 1717 883,20 2.165,59 | -58,9%
Juros e gastos similares suportados « (14.965,96) (11.145,14)] 34,3%
Resultados antes de impostos (78.301,83) (160.955,70)| 51,4%
Imposto sobre o rendimento do periodo = =
Resultado liquido do periodo (78.301,83)| (160.955,70)| 51,4%

O Contabilista Certificado,
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Mesa Administrativa,
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DEMONSTRAGAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS: por Valéncias
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Valéncias
RENDIMENTOS E GASTOS
ERP! [as] SAD Creche Hospital uca Outras
Vendas e servigos prestados 353.692,07 27.515,29 164.521,70 33.523,50 | 475.049,°0 100.585,09 5.957,68
Subsidios, doagBes e iegados a exploragdo 331.028,49 11.591,62 216.335,99 120.251,95 917,56 | 414.414,89 1.646,40

Variacdo nos inventdrios da produgio
Trabalhos para a prépria entidade

Custo das mercad. vendidas e matérias consumidas (94.081,45}| (12.759,52)] (57.639,58) (8.108,88)] (38.353,33)| (76.361,72) -

Fornecimentos e servicos externos (95.212,24)| (11.482,02)] (37.235,50)| (21.477,17)] (218.605,01)] ({93.125,21)| (30.457,56)
Gastos com o pessoal (434.281,46)| (70.114,70)| (243.834,35)| {136.972,19)] (277.861,05)| (505.148,68} (7.950,02)
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) (780,00)

Provisdes (aumentos/reducdes)

Aumentos/reducdes de justo valor
Outros rendimentos e ganhos 22.532,75 743,74 4.222,24 6.814,14 23.150,20 17.682,27 | 230.557,56
Outros gastos e perdas {549,48) (97,97) (137,44) (51,52) (7.153,39) (961,22} (18.494,30)

Resultado antes de deprec., gastos de financ. e impostos 83.128,64 (54.603,56) 46.233,06 (6.020,17)] (42.855,12)| (142.914,58)] 180.479,76

Gastos/reversdes de depreciacio e de amortizacio {11.532,63) (6.508,24) [2.677,67)] (13.266,58)] (26.841,89)| (43.106,07)] (23.740,02)

Resultado operacional (antes de gastos de financ. e imp.) 71.596,01 | (61.111,80) 43.555,39 (19.286,75)| (69.697,01)| (186.020,65)| 156.739,74

Juros e rendimentos similares obtidos - - - - - - 889,20
Jurps e gastos similares suportados - - - (123,69) {522,15) (6.953,19) (7.366,93)

Resultados antes de impostos 71.596,01 | (61.111,80)| 43.555,39 | (19.410,44)] (70.219,16}| (192.973,84)| 150.262,01

Imposto sobre o rendimento do periodo - - - = « = -

Resultado liquido do periodo 71.596,01 | (61.111,80)| 43.555,39 | (19.410,44) (70.219,16}| (192.973,84)| 150.262,01

O Contabilista Certificado A Mesa Administrativa,
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Santa Casa da Misericordia de Alvaidzere
DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR FUNCOES

PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Unidade M onetéria: Euros

PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS l Var.
2019 2018
Vendas e servicos prestados 1.160.845,23 1.144.520,09 1,4%
Custo das vendas e dos servigos prestados (1.963.466,97)| (1.869.595,57) 5,0%
Resultado bruto (802.621,74) (725.075,48) 10,7%
Qutros rendimentos 1.402.779,00 | 1.326.974,57 5,7%
Gastos de distribuicdo - (700,00)
Gastos administrativos (614.160,22)| (673.980,81) -8,9%
Gastos de investigacdo e desenvolvimento - -
Outros gastos (49.332,91) (77.028,84) -36,0%
Resultado operacional (antes de gastos de financ. e impostos) (63.335,87)| (149.810,56) -57,7%
Gastos de financiamento (liquidos) (14.965,96) (11.145,14) 34,3%
Resultados antes de impostos (78.301,83) (160.955,70) 51,4%
Imposto scbre o rendimento do periodo = =
Resultado liquido do periodo (78.301,83)| (160.955,70) 51,4%
O Contabilista Certificado, A a Administrativa,
i 2 fs
/’)WM
Santa Casa da Misericérdia de Alvaiazere
DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR FUNGOES por Valéncias
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019
RENDIMENTOS E GASTOS Lar D SAD Creche Hospital uca Outros
Vendas e senvios prestados 353.692,07 | 27.515,20 | 164.521,70 | 33.523,50 | 475.049,90 | 100.585,09 5.957,68
Custo das vendas e dos servigos prestados (528.362,95)| (82.874,22)| (301.473,93)| (125.081,07)| (316.214,38)| (581.510,40)]  (7.850,02)
Resuitado bruto (174.670,88)| (55.358,93)| (136.952,23)| (111.557,57)| 158.835,52 | (480.92531)|  (1.992,34)
Outros rendimentos 353.561,24 | 12.335,36 | 220.558,23 | 127.066,03 | 24.067,76 | 432.097,16 | 233.093,16
Gastos de distribui¢do - & = < N - -
Gastos administrativos (106.744,87)| (17.990,26)] (39.913,17)| (34.743,75)| (245.446,90)| (136.231,28)] (33.089,99)
Gastos de investigacdo e desenvolvimento
Outros gastos (548,48) (97,97) (137,44) (51,52)]  (7.153,39) (961,22)| (40.381,89)
Resultado operacional (antes de gastos de financ. e impostos) 7150601 | (61.111,80)| 43.555,39 | (19.286,75)| (65.697,01)| (186.020,65)| 157.628,94
Gastos de financiamento (liquidos) (123,69) (522,15) (6.953,19) (7.366,93)
Resultados antes de impostos 7159601 | (61.111,80)] 43.555,39 | (19.410,44)] (70.213,16)| (192.973,84)| 150.262,01
Imposto sobre o rendimento do periodo
Resultado liquido do periodol|  71.596,01 | (61.111,80)| 43.55539 | (19.410,44)] (70.218,16)| (192.973,84) 150.262,01
0O Contabilista Certificado, Mesa Administrativa,
d = 1’2 Eﬁ S Zngg 9 /
i / c
-
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DF’s — Demonstracdo das Alteracoes nos Fundos Préprios

Santa Casa da Misericordia de Alvaiazere

DEMONSTRAGAO DAS ALTERAGOES NOS FUNDOS PROPRIOS NO PERIODO 2018

Unidade Monetdria: Euros

© Contabilista Certificado.
.

/ ' Y

Santa Casa da Misericérdia de Alvaidzere

DEMONSTRACAO DAS ALTERAGOES NOS FUNDOS PROPRIOS NO PERIODO 2018

Fundos Patrimoniais atribuidos aos instituidores da entidade-mde
= g Cutras s
DESCRICAC g E Resultados |Excedentes de {variagtes nos Lt
undos Reservas by liquide do Total
Transitados revalorizagdo fundos eriode
patrimoniais P
POSICAQ NO INfCIO DO PERIODO 2018 1 74.734,28 1.747.994,96 664.147,54 | 1.340.649,16 29.729,69 | 3.857.255,63
—s = s

ALTERAGOES NO PERIODO
Primeira adopgdo de novo refrencial contabilistico
Alteragdes de politicas contabilisticas
Diferengas de convers3o de demonstragdes financeiras
Realizag3o do excedente de revalorizacio de AFT e Intangiveis
Excedente de realizagdo do excedente de reval, de AFT e‘intang.| (664.147,58) (664.147,54}|
Ajustamentos por impostos diferidos =
Outras alteracdes reconhecidas nos fundos patrimoniais ~ (302.208,16) 904.335,13 - 602.130,97

2 & - {302.208,18) (664.147,54) 904.339,13 = (62.016,57)

= ]

IRESULTADO LIQUIDO DO PERIODO 3 |__(16095570)] _ (160.955,70))
RESULTADO INTEGRAL 4=2+3 (160.955,70) (160.955,70)
OPERAGOES COM INSTITUIDORES NO PERIODO
Fundos
Subsidios, doagdes e legados
Outras operagdes

5 - - - - - -
POSICAO NO FIM DO ANO 2018 6=1+2+3+5 74.734,28 - 1.445.786,80 - 2.244.988,29 (160.955,70)| 3.604.553,67

esa Adminisirativa,

Unidade Monetéria: Euros

NIF: 500 868 506

I Fundos Patrimoniais atribuidos aos instituiddres da entidade-mae
- 2l Outras
DESCRICAO % Resultados Excedentes de |variacbes nos Réquitado
< fundes Resgryes, Transitados | revalorizagéo fundos "q:::::: rotal
trimonlais P
POSICAC NO INiCIO DO PERIODO 2019 6 74.734,28 = 1.445.786,80 - 2.244.988,29 (160.955,70)| 3.604.553,67
= S
ALTERACOES NO PERIODO
Primeira adopgdo de novo refrencial contabilistico
Alteracdes de politicas contabilisticas
Diferengas de convers3o de demonstracBes financeiras
Realizacdo do excedente de revalorizagao de AFT e intangiveis - & .
Excedente de realiza¢io do excedente de reval. de AFT e Intang. -
Ajustamentos por impostos diferidos o]
Outras alteragdes reconhecidas nos fundos patrimoniais {147.451,85) (59.520,48) [206.972,33]|
7] - - {147.451,85) - {59.520,48) (206.972,33)
S —
RESULTADO LiQUIDO DO PERIODO 8 (78.301.83) (78.301,83))
RESULTADO INTEGRAL 9=7+8| {78.301,83) (78.301,83)
OPERAGOES COM INSTITUIDORES NO PERIODO
Fundos
Subsidios, doag¢bes e legados
Qutras operagdes
10 - - - - - - .
POSICAO NO FIM DO ANO 2019 6+7+8+10| 74.734,28 - 1.298.334,95 - 2.185.467,81 (78.301,83)| 3.480.235,20
O Contabilista Certificado, A Administrativa,
) \5:/‘
%‘g‘ Q Santa Casa da Misericordia de Alvaidzere 9/38
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DF’s — Demonstrac¢do dos Fundos de Caixa

PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Unidade M onetaria: Euros

PERIODOS
RUBRICAS Notas 5019 2018 Var.
Fluxos de caixa das actividade operacionais - método directo
Recebimentos de clientes e utentes 2.180.556,20 | 2.091.265,20 4,3%
Pagamentos de subsidios
Pagamentos de apoios
Pagamentos de bolsas - -
Pagamento a fornecedores (800.647,15)| (792.989,31) 1,0%
Pagamentos ao pessoal (1.156.909,34})| (1.104.778,80) 4,7%
Caixa gerada pelas operacdes 222.999,71 193.497,09 15,2%
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento - -
Outros recebimentos/pagamentos (366.273,39)| (424.154,47) -13,6%
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1) (143.273,68)| (230.657,38) -37,9%
Fluxos de caixa das actividade de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis (298.088,87)| (229.049,02) 30,1%
Ativos intangiveis
Investimentos financeiros
Qutros Ativos (3.826,85) -
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis 164.258,11 203.716,28 -19,4%
Ativos intangiveis
Investimentos financeiros
Qutros Ativos
Subsidios ao investimento - =
Juros e rendimentos similares 889,20 2.165,59 -58,9%
Dividendos
Fluxos de caixa das actividade de investimento (2) (136.768,41) (23.167,15)] 490,4%
Fluxos de caixa das actividade de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 398.000,00 -
Realizacdes de fundos
Cobertura de prejuizos
Doacébes
Outras operacdes de financiamento - -
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos (225.099,99}] (119.705,78) 88,0%
Juros e gastos similares (8.187,22) (10.646,58) -23,1%
Dividendos
Reducdes do fundo
Qutras operacgbes de financiamento (6.778,74) (498,56)| 1259,7%
Fluxos de caixa das actividade de financiamento (3) 157.934,05 (130.850,92)] 220,7%
Variag3o de caixa e seus equivalentes (1+2+3) (122.108,04)| (384.675,45)] -68,3%
Efeito das diferencas de cdmbio - Z
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 555.145,85 939.821,40 -40,9%
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 433.037,91 555.145,95 -22,0%

O Contabilista Certificado,

7S

A Mesa Administrativa,

~
\
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Anexo

1. ldentificacdo da Entidade

A Santa Casa da Misericérdia de Alvaidzere (SCMA), instituida no ano de 1663, é uma instituicdo
particular de solidariedade social, sem fins lucrativos {IPSS).

Constituida sob a forma de irmandade, estd registada na DGSS em 29.05.1985 no livro das irmandades,
afls 128 e verso, sob o n2 41/83, com o NIPC 500 868 506, NISS 20004657516 e tem cadastrado o CAE
principal n2 87301, tem sede em Rua Prof. José Maria Casteldo, n2 9, 3250-115 Alvaidzere.

Tem estatutos (Compromisso) renovados e aprovados em Assembleia geral de 2015.10.31, estando o
mesmo registado por averbamento n¢ 1, efetuado em 2016.02.18, ao registo atras referenciado.

A Misericérdia de Alvaidzere tem por missdo dar resposta integrada as familias, na area social e da
satide, promovendo uma melhor qualidade de vida dos seus utentes e & comunidade em geral, com

atividades nas seguintes respostas:

e Lar de Idosos (ERP!), com acordo atipico para 65 utentes — limitado atualmente a 53 (obrigacdo
de reducdo para 53, por parte do ISS, IP — contexto: condicBes das instalagdes); Esta valéncia
inclui 18 lugares para grandes dependentes (9 dos quais estdo institucionalizados em
instalacbes do hospital);

e Centro de Dia (CD), com acordo tipico para 15 utentes;

e Apoio Domicilidrio (SAD), com acordo tipico para 70 utentes; Incorporado nesta valéncia, é
prestado um outro servigo protocolado, “Cantina Social”, consubstanciado no fornecimento de
refeicdes, numa média de média de 16 refeicdes/dia, de 22 a séb. (8 utentes).

e Creche, com capacidade instalada de 51 lugares e acordo “tipico” para 35 utentes.

e Hospital (¢/ Internamento — total de 22 camas, Consultas, MCDT e MFR);

e Unidade de Cuidados Continuados Integrados (UCCl), para uma capacidade instalada de 21
camas (desde setembro de 2019, com tipologia mista de Longa Duragdo e Manutencdo (LDM),
com 11 camas, e Média Duracdo Reabilitacdo (MDR), com 10 camas;

e Patrimdnio Imobilidrio (Arrendamento tradicional de longo prazo e em Alojamento Local de
curto prazo).

Q Santa Casa da Misericdrdia de Alvaidzere 11/38
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2. Referencial Contabilistico de Preparacdo das Demonstragdes Financeiras

As presentes Demonstragdes Financeiras foram elaboradas no pressuposto da continuidade das
operacdes a partir dos livros e registos contabilisticos da SCMA, preparadas com base na Portaria n®
220/2015, de 24 de julho, estando o cédigo de contas conforme a Portaria n2 218/2015 de 23 de julho,
e de acordo com as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro para as Entidades do Sector Ndo
Lucrativo (NCRF-ESNL), aprovadas pelo Decreto-Lei n2 36-A/2011 e pelo Decreto-Lei n? 98/2015.

A adoc3o da NCRF-ESNL ocorreu pela primeira vez em 2012, sendo os ajustamentos evidenciados em

“Resultados Transitados” e “Fundos Patrimoniais”.

3. Principais Politicas Contabilisticas

As principais politicas contabilisticas aplicadas pela SCMA na elaboragdo das Demonstracées

Financeiras foram as seguintes:

3.1. Bases de Apresentacdo:
As Demonstracdes Financeiras foram preparadas de acordo com as Bases de Apresentagdo das
Demonstracdes Financeiras (BADF).

3.1.1 Continuidade
Com base na informacao disponivel e nas expectativas futuras, a SCMA continuaré a operar no futuro
previsivel, mantendo a atividade de prestacdo de servicos e capacidade de cumprir os seus fins.

3.1.2 Regime do Acréscimo {periodizacdo econdmica)
Os efeitos das transacdes e de outros acontecimentos s8o reconhecidos quando eles ocorram
(satisfeitas as definicSes e os critérios de reconhecimento de acordo com a estrutura conceptual,
independentemente do momento do pagamento ou do recebimento) sendo registados
contabilisticamente e relatados nas demonstracdes financeiras dos periodos com os quais se
relacionem. As diferencas entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e
gastos s30 registados nas respetivas contas das rubricas “Devedores e credores por acréscimos” e

“Diferimentos”.

3.1.3 Consisténcia de Apresentagdo
As Demonstracdes Financeiras est3o consistentes de um perfodo para o outro, quer a nivel da
apresentacdo quer dos movimentos contabilisticos que lhes ddo origem, exceto quando ocorrem
alteracdes significativas na natureza que, nesse caso, estdo devidamente identificadas e justificadas
neste Anexo. Desta forma é proporcionada informac&o fidvel e mais relevante para os utentes.

ﬁ @ Santa Casa da Misericordia de Alvaiazere 12/38
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3.1.4 Materialidade e Agregacao

A relevéncia da informacdo é afetada pela sua natureza e materialidade. N3o havendo condigdes de
materialidade, havera agregacdo de itens.

3.1.5 Compensacao
Devido & importéncia dos ativos e passivos serem relatados separadamente, assim como os gastos e os

rendimentos, estes ndo devem ser compensados.

QS'\

3.1.6 Informacio Comparativa ('\&)\\
A informac3o comparativa deve ser divulgada com respeito ao periodo anterior. Respeitando ao

Principio da Continuidade da entidade, as politicas contabilisticas sdo levadas a efeito de maneira
consistente em toda a SCMA e ac longo do tempo. Procedendo-se a alteracBes das politicas
contabilisticas, as quantias comparativas afetadas pela reclassificacdo devem ser divulgadas, tendo em
conta:

a) A natureza da reclassificagado;

b} A quantia de cada item ou classe de itens que tenha sido reclassificada; e

c) Razdo para a reclassificacdo.

3.2 Politicas de Reconhecimento e Mensuracao

3.2.1 Ativos Fixos Tangiveis
Os “Ativos Fixos Tangiveis” encontram-se registados ao custo de aquisicdo ou de produgdo, deduzido
das depreciacdes e das perdas por imparidade acumuladas.
As despesas subsequentes com manutengdo e reparagdo dos ativos sdo registadas como gastos no
periodo em que sdo incorridas, @ excecdo das grandes reparacbes que sdo reconhecidas como
adicionais ao ativo.
As depreciacdes sdo calculadas, assim que os bens estdo em condigBes de ser utilizados, pelo método
da linha reta em conformidade com o periodo de vida (til estimado para cada grupo de bens.
As taxas de depreciacdo utilizadas correspondem aos periodos de vida Gtil estimada e estdo de acordo
com a legislacio em vigor, explicitando-se no seguinte guadro:

Descricdo Vida util estimada {anos) TX's

Terrenos e recursos naturais NZo deprecidvel

Edificios e outras construcdes 50 2,00%
Equipamento basico 6 16,67%
Equipamento de transporte 5 20,00%
Equipamento bioldgico 6 16,67%
Equipamento administrativo 6 16,67%
Outros Ativos fixos tangiveis 4 25,00%

As mais ou menos valias provenientes da venda de ativos fixos tangiveis sfo determinadas pela
diferenca entre o valor de realizac3o e a quantia escriturada na data de alienagdo, sendo que se
encontram espelhadas na Demonstracio dos Resultados, na rubrica “Outros Rendimentos e Ganhos”
ou “Outros Gastos e Perdas”.

ﬁ’é Q Santa Casa da Misericdrdia de Alvaidzere 13/38
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3.2.2 Bens do patriménio historico e cultural
Os “Bens do patriménio histérico e cultural” encontram-se valorizados pelo seu custo histérico.
As obras realizadas nestes bens sé so consideradas como ativos se e somente se gerarem aumento da
produtividade, de capacidade ou eficiéncia do bem ou ainda um acréscimo da sua vida util. Sempre
que estes acréscimos ndo se verifiqguem, estas manutengdes e reparagdes sdo registadas como gastos

do periodo.

3.2.3 Propriedades de Investimento
incluem essencialmente edificios e outras construcdes detidos para obter rendimento. Ndo se
destinam & produc3o de bens ou ao fornecimento de servicos e também ndo se destinam a fins
administrativos ou para venda no decurso da atividade corrente.
As “Propriedades de Investimento” s3o registadas pelo custo de aquisicdo, tendo sido reavaliadas pelo
seu justo valor, determinado este por avaliacdo especializada independente no ano de 2012 ao abrigo
de coeficientes dos diplomas legais (critérios dos art 382 e seg do CIMI e Portaria n® 291/2011). Séo
reconhecidas diretamente na DR, na rubrica “Aumentos/reducées de justo valor”, as variac@es no justo
valor das propriedades de investimento.
Sé apds o inicio da utilizagdo dos ativos qualificados como propriedades de investimento é que séo
reconhecidos como tal. Estes s3o registados pelo seu custo de aquisicdo ou de produgéo na rubrica
“Propriedades de investimento em desenvolvimento” até a conclusédo da construcdo ou promocdo do
ativo. Terminando esse periodo, a diferenca entre o custo de construgéo e o justo valor é contabilizada
como “Variacéo de valor das propriedades de investimento”, que tem reflexo direto na DR.

As despesas com manutencgdo e repara¢do, entre outros que decorram da utilizagdo, sdo reconhecidas
nas respetivas rubricas da DR. No entanto, as benfeitorias que permitam atividades presentes e
futuras acrescem ao valor das Propriedades de Investimento.

As depreciacdes sdo calculadas, assim que os bens estdo em condi¢des de ser utilizados, pelo método
da linha reta em conformidade com o periodo de vida Gtil estimado, conforme quadro da Nota 3.2.1.

3.2.4 Ativos Intangiveis

Os “Ativos Intangiveis”, a existirem, serdo registados ao custo de aquisi¢do, deduzido das amortizacSes
e de eventuais perdas por imparidade acumuladas. S3o reconhecidos apenas quando for provavel que
deles permitam atividades presentes e futuras e que os mesmos possam Sser mensurados com
fiabilidade.

As depreciacBes s3o calculadas, assim que os ativos estejam em condicdes de ser utilizados, pelo
método da linha reta em conformidade com o periodo de vida (til estimado, sendo as taxas de
depreciacdo utilizadas de acordo com o seguinte quadro:

Descricdo Vida ttil estimada (anos) TX's
Ativos intangiveis Finita, a definir H%
Ativos intangiveis Indefinida - Mdx 10 anos 10,00%

3.2.5 Investimentos financeiros
A SCMA n3o apresenta “Investimentos financeiros” no periodo.
A existir, as participacdes serdo registados pelo Método da Equivaléncia Patrimonial (MEP) pelo custo
de aquisi¢3o.

$ Q Santa Casa da Misericérdia de Alvaidzere 14/38
By NIF: 500 868 506 ocs

Asswance



SANTA CASA
= da MISERICORDIA
a¥ de ALVAIAZERE Demonstragdes Financeiras em 31 de Dezembro de 2019

3.2.6 Inventarios
Os “Inventdrios”, na SCMA, destinam-se a contribuir para o desenvolvimento das atividades presentes
e futuras ou os servicos que lhes estdo associados, ndo estSo diretamente relacionados com a
capacidade de para ela gerar fluxos de caixa, e estdo registados/mensurados ao custo de aquisicdo.

3.2.7 Instrumentos Financeiros
Os ativos e passivos financeiras sdo reconhecidos apenas e sé quando se tornam uma parte das

disposicdes contratuais do instrumento.

Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros
As quotas, donativos e outras ajudas similares procedentes destes, que se encontram com saldo no

final do periodo sempre que se tenham vencido e possam ser exigidas pela entidade, estdo registados

no ativo pela quantia realizavel.

Créditos a receber e outros ativos correntes
Os “Créditos e receber” e as “Outros ativos correntes” encontram-se registadas pelo seu custo estando
deduzidas no Balanco das Perdas por Imparidade, quando estas se encontram reconhecidas, para

assim retratar o valor realizavel liquido.
As “Perdas por Imparidade” sio registadas na sequéncia de eventos ocorridos que apontem de forma
objetiva e quantificavel, através de informacdo recolhida, que o saldo em divida ndo sera recebido

(total ou parcialmente).

Qutros ativos e passivos financeiros
S30 mensurados ao justo valor, sendo as variaces reconhecidas por contrapartida de resultados do

periodo. A data de relato s3o avaliados os ativos financeiros que ndo estdo mensurados ao justo valor
por contrapartida de resultados.

Caixa e Depdsitos Bancarios
A rubrica “Caixa e depdsitos bancérios” inclui caixa e depdsitos bancarios de curto prazo que possam
ser imediatamente mobilizdveis sem risco significativo de flutuagdes de valor.

Fornecedores e outros passivos correntes

As dividas registadas em “Fornecedores” e “Outros passivos correntes” sdo contabilizadas pelo seu

valor nominal.

3.2.8 Fundos Patrimoniais
A rubrica “Fundos” constitui o interesse residual nos ativos apds deducdo dos passivos.

Os “Fundos Patrimoniais” sdo compostos por:

e fundos atribuidos pelos fundadores da Entidade ou terceiros;

e fundos acumulados e outros excedentes;

e subsidios, doacdes e legados que o governo ou outro instituidor ou a norma legal aplicdvel a cada
entidade estabelegam que sejam de incorporar no mesmo.

% Q Santa Casa da Misericdrdia de Alvaidzere 15/38
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3.2.9 Provisdes
A SCMA analisa periodicamente eventuais obrigacdes que advenham de pretéritos acontecimentos e
dos quais devam ser objeto de reconhecimento ou de divulgacdo. Reconhece uma Provisdo quando
termn uma obrigacdo presente resultante de um evento passado e do qual seja provével que, para a
liquidacdo dessa obrigagdo, ocorra um exfluxo gue seja razoavelmente estimado.

3.2.10 Financiamentos Obtidos

Empréstimos obtidos
Os “Empréstimo Obtidos” encontram-se registados, no passivo, pelo valor nominal liquido dos custos

com a concess3o desses empréstimos. Os “Encargos Financeiros” sdo reconhecidos como gastos do
periodo, constando na DR na rubrica “Juros e gastos similares suportados”.

LocacBes
Os contratos de locacdes (leasing) s3o classificados, na caracteristica qualitativa da “Substancia sobre a

forma”, como: Locagdes financeiras ou Locagdes operacionais.

Os Ativos Fixos Tangiveis que se encontram na Entidade por via de contratos de locagdo financeira sdo
contabilizados pelo método financeiro, sendo o seu reconhecimento e depreciagdes conforme se
encontra referido no ponto 3.2.1. das Politicas Contabilisticas.

Os juros decorrentes deste contrato sdo reconhecidos como gastos do respetivo periodo, respeitando
sempre o pressuposto subjacente do Regime do Acréscimo.

Por sua vez, os custos diretos iniciais sdo acrescidos ao valor do ativo {ex: custos de negociagéo, ...).
NZo havendo certeza razodvel que se obtenha a propriedade, no final do prazo de locagdo, o ativo é
depreciado durante o prazo da locag8o ou a sua vida util, o que for mais curto.

Tratando-se de uma locacdo operacional, as rendas s3o reconhecidas como gasto do periodo na
rubrica de “Fornecimentos e Servicos Externos”.

3.2.11 Estado e Outros Entes Plblicos
A SCMA, de acordo com a alinea b) do n.2 1 do art.2 10 do Cédigo do Imposto sobre o Rendimento das
Pessoas Coletivas (IRC), esta isenta.
No entanto o n.2 3 do referido artigo menciona que “A isencdo prevista no n.2 1 ndo abrange os
rendimentos empresariais derivados do exercicio das atividades comerciais ou industriais desenvolvidas
fora do &mbito dos fins estatutdrios”.
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4. Politicas contabilisticas, alteracdes nas estimativas contabilisticas e erros:

N3o se verificaram quaisquer efeitos resultantes de alteracdo voluntéria em politicas contabilisticas.

Assinala-se todavia que, para melhorar a relevincia e manter a fiabilidade das DF, e a comparabilidade
ao longo do tempo, efetuaram-se algumas correcgdes, regularizagbes e reconhecimentos sobre
situacBes de exercicios anteriores mas detectadas no periodo e advindas de procedimentos
administrativos em curso.

Assim, no exercicio de 2019 foram efetuadas algumas correcdes que tiveram impacto na rubrica de
“Fundos Patrimoniais”, em resultados que transitaram de 2018, os quais se evidenciam no seguinte

quadro e ohservacdes: (q22.3)

D s Saldoem e n Saldoem

escrican 01-Jan-2019 JUSIamentos | g1.jan-2019
antesde Ajust. apos Ajust.

Resultados transitados 1.445.786,80 13.503,85 | 1.455.250,65

Em “Resultados Transitados” (ver também nota 17.8), os ajustamentos respeitam a:

- Correcdo de alguns saldos respeitantes a quotas de associados (Irmdos), de anos anteriores
(continuacdo do processo de limpeza de ficheiro), de reconhecimento no montante de € 1.935,82,
com ajustamento efetuado por contrapartida da rubrica “Fund./.../Associados” do ativo corrente, e
de correspondentes imparidades, verificadas, em € 1.609,46.

- Reconhecimento de créditos de utentes n3o contabilizados em anos anteriores, por motivo
recorrente de n3o integridade dos software’s em uso e condicionantes de processamento de
documentos em conta corrente, no valor de € 13.845,00.

- Regularizacdo de processo antigo em conta de “Devedores e Credores Diversos” (crédito de Manuel
Simd&es por “antiga” alienacdo de terreno sem escrituracdo e sem transmissdo de titularidade, e
reconhecimento do respetivo proveito, sem prejuizo de eventual retorno/reversdo.

Q Santa Casa da Misericérdia de Alvaidzere 17/38
E‘%ﬁ NIF: 500 868 506 acs

\

VW

,(%f\



SANTA CASA
= da MISERICORDIA
ia¥ de ALVAIAZERE

Demonstracdes Financeiras em 31 de Dezembro de 2019

s

5. Ativos Fixos Tangiveis

Bens do dominio publico
NZo aplicavel.

Bens do patriménio histdrico, artistico e cultural

No periodo em referéncia ndo ocorreram movimentos nesta ribrica.

Todavia, no respeitante aos Bens do Patrimdnio Histdrico, Artistico e Cultural, constata-se que existem

bens que poderiam ser incluidos nesta rubrica (por exemplo: Maquina de Projegdo de Cinema antiga,

Ampola de Rx antigas, etc).

N3o estdo inventariados, a Instituicdo tem processo em curso para esse efeito, sendo que ndo €

possivel proceder 2 sua valorizagdo uma vez que se tratam de artigos sem mercado ativo e que os

mesmos tém valor pelo seu simbolismo e relacgo histdrica com a Instituicdo.

Outros Ativos Fixos Tangiveis

A quantia escriturada bruta, as depreciacdes acumuladas, a reconciliacéio da quantia escriturada no

inicio e no fim dos periodos em referéncia, mostrando as adi¢Ses, os abates e alienagdes, as

depreciacdes e outras alteracBes, foram desenvolvidas de acordo com os seguintes quadros: (Q2)

NIF: 500 868 506

Saldgem Aqmsngges Abates Transferéncias |RevalorizacGes Beorn
01-lan-2018 / Dotacbes 31-Dez-2018
Custo
Terrenos e recursos naturais 7.196,75 144.212,64 - - - 151.409,39
Edificios e outras construcdes 2.992.054,01 65.099,60 - - - 3.057.153,61
Equipamento bésico 1.054.733,14 - - - - 1.054.733,14
Equipamento de transporte 127.980,62 - - - 127.980,62
Equipamento biolégico - - - - - -
Equipamento administrativo 80.760,34 - - - - 80.760,34
Qutros Ativos fixos tangiveis 4.980,13 - - - 4.580,13
Total | 4.267.704,99 209.312,24 - - - 4.477.017,23
Depreciagdes acumuladas
Terrenos e recursos naturais - - - - - -
Edificios e outras construcdes {773.761,41) (58.174,04) - {9.009,82) - (840.945,27)
Equipamento bédsico {954.075,07) (36.263,74) - 11.910,77 - (578.428,03)
Equipamento de transporte {103.740,60) (8.080,02) - - - (111.820,62)
Equipamento bioidgico - - - - - -
Equipamento administrativo (67.363,65) (5.736,78) - (0,05) - (73.100,48)
Qutros Ativos fixos tangiveis (4.980,13) - - - (4.980,13)
Total | (1.903.920,86)| (108.254,58) - 2.900,%0 - {2.009.274,53)
Total Liquido | 2.363.784,13 2.467.742,70
Santa Casa da Misericordia de Alvaidzere 18/38

cs



SANTA CASA
da MISERICORDIA

sl de ALVAIAZERE

Demonstra¢des Financeiras em 31 de Dezembro de 2019

¥

Sl ek Aqurssgt:)es Abates Transferéncias |Revalorizagbes Ssigoem
01-jan-2019 / Dotacbes 31-Dez-2019
Custo
Terrenos e recursos naturais 151.409,39 - - - - 151.409,39
Edificios e outras construgdes | 3.057.153,61 13.284,00 - - - 3.070.437,61
Equipamento basico 1.054.733,14 15.358,09 - - - 1.070.091,23
Eguipamento de transporte 127.880,62 - - - - 127.980,62
Equipamento bioldgico - - = - - - C
Equipamento administrativo 80.760,34 966,00 ; - = 81.726,34 il
Outros Ativos fixos tangiveis 4.980,13 } i ] 4.980,13 '\
Total | 4.477.017,23 29.608,09 - - - 4.506.625,32
Depreciagdes acumuladas
Terrenos e recursos naturais - - - - - -
Edificios e outras construgdes {840.945,27) (58.439,72) - - - (899.384,99)
Equipamento basico (978.428,03) {35.610,06) - - - (1.014.038,09)
Equipamento de transporte (111.820,62) {8.080,00} - - - {119.900,62
Equipamento biologico - - - - - -
Equipamento administrativo (73.100,48) (3.655,73) - - - (76.756,21)
Qutros Ativos fixos tangiveis (4.980,13) - - - (4.980,13)
Total | (2.009.274,53)| (105.785,51}) - - - (2.115.060,04)
Total Liquido | 2.467.742,70 2.391.565,28

A movimentacdo em “Outros Ativos Fixos Tangiveis”, em acréscimo de € 29.608,03, consubstancia-se

no investimento em obras de requalificacdo do edificio do Lar de ldosos, concretamente no

“Barrac3o”, e por outro lado na aquisicio de equipamento bésico, nomeadamente “Sistema

Interactivo” para utentes, equipamento de cozinha e equipamento administrativo na area da

informatica.

Ainda nos Ativos Fixos Tangiveis, relativamente a garantias reais concedidas pela SCMA a favor de

InstituicBes Financeiras no &mbito de financiamentos obtidos, ver Nota 8.

Propriedades de Investimento

No que concerne as “Propriedades de Investimento”, os movimentos ocorridos nos periodos de
referéncia foram os seguintes: (a4)
Saldo em P , “ Variacdo do Saldo em
Aquisi :
01-Jan-2018 quisigbes: | ARenagies | DeprenAe . o ioVair | SN-Dari0is
Prédio R. Eca Queirdz, 11 301.960,81 - - (90.949,79) - 294.256,68
Prédio R. Eca Queirdz, 13 197.878,88 - - (39.298,95) - 193.228,32
Prédio R. Benformoso, 105-107 59.901,61 - - (38.335,82) - 57.975,38
Prédio R. Douradores, 198-202 259.905,67 = - {128.034,35) £ 252.299,01
Totall 819.6456,97 s B (296.619,91) < 797.759,39
Deprec.
Valor Bruto .
Periodo
Prédio R. Eca Queirdz, 11 385.206,47 7.704,13
Prédio R. Eca Queirdz, 13 232.528,26 4.650,57
Prédio R. Benformoso, 105-107 96.311,21 1.926,22
Prédio R. Douradores, 198-202 380.333,35 7.606,67
Total| 1.094.379,29 21.887,59
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Ssidoem Aquisi¢des Alienagbes Deprec. Ac Vattasha de Facocm
01-Jan-2019 Justo Valor 31-Dez-2019
Prédio R. Ega Queiroz, 11 284.256,68 - (98.653,92) - 286.552,55
Prédio R. Eca Queirdz, 13 193.228,32 - (43.950,51) - 188.577,75
Prédio R. Benformoso, 105-107 57.975,38 (40.262,05) 56.045,16
Prédio R. Douradores, 198-202 252.299,01 (135.641,01) 244.692,34
Total 797.759,39 - - (318.507,49) - 775.871,80

Os iméveis das “Propriedades de investimento”, acima identificados, foram objeto de revalorizagdo no
ano de 2012 (critérios dos art 382 e seg do CIMI e Portaria n2 291/2011), sendo os excedentes
contabilizados em Fundos Patrimoniais, na respetiva rubrica.

Em 2018 procedeu-se a reclassificagdo contabilistica dentro dos Fundos Patrimoniais — Outras
variacbes - DoacBes, promovendo o efeito neutro do reconhecimento de gastos e de rendimentos
pelas correspondentes quota-parte (ver Nota 17.15).

Os gastos de depreciagdo e amortizacdo nas “Propriedades de investimento” ndo se alteraram,
mantendo-se no valor de € 21.887,59.

Importa referir que apesar de ndo ter sido efetuada qualquer avaliagdo ao patrimdnio predial que se
encontra classificado como “Propriedades de Investimento”, é conviccdo da Mesa Administrativa de
que o seu valor liquido contabilistico é inferior ao seu valor de mercado, pelo que ndo existem perdas

por imparidade por reconhecer.

Investimentos em Curso

No admbito dos “Outros Ativos Fixos Tangiveis” e das “Propriedades de investimento”, informa-se a
movimentacdo na ribrica de “Investimentos em Curso”:

Sakieiem Aqum;?es Abates Transferéncias |Revaloriza¢des Saiicem

01-Jan-2018 / Dotacdes 31-Dez-2018
Investimentos em Curso 156.711,28 163.949,42 - 320.660,70
Propriedades de investimento 81.681,28 128.279,42 209.960,70
AFT (Proj. ERPI) 75.030,00 35.670,00 110.700,00

ols.j:dnc..zeor:g fg:fa';g:z Abates Transferéncias |RevalorizagGes 35:;‘:;:;;- 9
Investimentos em Curso 320.660,70 330.221,68 - 650.882,38
Propriedades de Investimento 209.860,70 294.551,68 504.512,38
AFT (Proj. ERPI) 110.700,00 35.670,00 146.370,00

Registam-se no ano de referéncia os valores relativos & continuidade do investimento em obras e
servicos do projeto de requalificacio do patriménio imobilidrio em Lisboa (Propriedades de
Investimento) e também os valores do investimento no projeto para construgdo do novo ERPI (Lar de

Idosos) em Alvaidzere.
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6. Ativos Intangiveis

?

Sem registos em “Ativos Intangiveis”.

7. Locacdes

A Entidade detinha em 2019 os seguintes ativos adquiridos com recurso a locagdo financeira:
Obs.: ver Quadro de Financiamentos Obtidos.

8. Custos de Empréstimos Obtidos

Os encargos financeiros relacionados com empréstimos obtidos sdo usualmente reconhecidos como
gastos & medida que sdo incorridos: (06.2) e (Q30.2)

Empréstimos Bancarios {reembolsos de Capital e gastos em Juros)

o 2019 2018
HEIEI0 Capital Juros Total Capital Juros Total
Até um ano - 6.778,74 6.778,74 - 498,56 498,56
Deum a cinco anos 13.215,81 459,15 13.674,96 12.986,72 688,24 13.674,%6
Mais decinco anos 113.884,18 7.728,07] 121.612,25| 106.719,06 5.958,34| 116.677,40
Total] 127.098,99 14.965,96] 142.065,95] 119.705,78 11.145,14| 130.850,92

No periodo de referéncia, observa-se a normalidade dos reembolsos de capital e gastos em juros, e
regista-se que a Instituicdo ndo procedeu a capitalizacdo dos encargos bancarios.

K em Divida Juros
Data ini Data fim QOrigem Aplicacdo 31-12-2019 2019 2018
21-12-2009) 21-12-2016|CGD-220 Invest. Creche = 2 0
10-05-2010§ 10-05-2015|CGD-Leasing |Hospital (Equip Eco) = - =
31-03-2011} 31-03-2016|CGD-Solar invest. Lar - s i
03-01-2012} 03-01-2019|CGD-150 Invest. Creche 0,00 71,19 980,53
12-12-2012} 05-05-2023|Montepio invest. UCCH 249.201,22 5.953,19 8.673,46
31-12-2012| s/prazo |irmdos Tesouraria 12.000,00 i i
22-11-2013} 11-12-2018|CGD-50 Pgcréditode c/c " 304,35
19-02-2015} 19-07-2015|Livranca-40 |Livranga {Tesouraria) - . i
28-07-2019) 24-01-2020|millennium 9{invest. PI Lx+ Fornec 0,00 703.69
30-10-2019} 30-10-2021 |millennium 1}invest. PILx EQllel13 300.000,00
561.201,22
01-04-2017| 01-05-2021|bep-Leasing |Hospital (Feuip Eco17 19.060,55 459,15 588,24
580.261,77
Outros - Letras (2015); Mora (2016)
Total 8.187,22 10.646,58
Qutros - Comissdes 6.778,74 498,56
Total 14.965,96 11.145,14
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Regista-se ainda neste periodo a celebracdo, em 2019.10.30, de novo contrato de financiamento, a
saber, em tipologia de “promocdo imobilidria”, com a instituicdo bancdria Millennium bep, no valor de
plafond até € 1.900.000,00 e com 12 tranche disponibilizada de € 300.000,00, destinada a obra de
requalificacdo do patriménio imobilidrio em Lisboa, nomeadamente os prédios da Rua Ega de Queirds,
n2 11 e 13 e ainda da Rua dos Douradores.

Em 31 de Dezembro de 2019, os empréstimos obtidos detalham-se como segue: (Q6.1)

Financiamentos obtidos

Os empréstimos bancérios estdo cobertos por garantia(s):

ormcs 2018 2018
Descrigao = =
Corrente | Ndo Corrente Total Corrente |N3o Corrente Total
Empréstimos Bancarios * 77.800,00 471.401,22 549.201,22 77.035,16 250.150,24| 327.185,40
Locagdes Financeiras 13.700,00 5.360,55 19.060,55 13.091,04 19.185,32 32.276,36
Contas caucionadas - - - - - -
Contas Bancarias de Factoring - - - - - -
Contas bancdrias deletras desc. - - - - - -
Descobertos Bancarios Contratados - - - - -
Outros Empréstimos - 12.000,00 12.000,00 - 47.900,00 47.900,00
Total 91.500,00f 488.761,77 580.261,77 90.126,20 317.235,56| 407.361,76
Financiamentos Obtidos K em Divida
Data ini Data fim Origem Aplicacdo Valor| 31-12-2018} 31-12-2018
21-12-2009 {21-12-2016 |CGD-Alvaidzere jInvest.Creche 220.000,00 - -
10-05-2010 |10-05-2015 |CGD-Leasing Hospital {(Equip Eco) 40.800,00 -
31-03-2011 |31-03-2016 [CGD-Solar Invest. Lar 10.824,52 - -
03-01-2012 |03-01-2019 |CGD-Alvaidzere [invest. Creche 150.000,00 0,00 7.047,08
12-12-2012 |05-05-2023 |[Montepioc Invest. UCCI 500.000,00 249.201,22 320.138,32
31-12-2012 |s/ prazo Irmaos Tesouraria 65.500,00 12.000,00 47.800,00
22-11-2013 {11-12-2018 [CGD-Alvaidzere |pgcréditodec/c 50.000,00 - 0,00
19-02-2015 }19-07-2015 [CGD-Alvaiazere jLivranca {Tesouraria) 40.000,00 - -
28-07-2019 |24-01-2020 jmillennium 98 |invest.Pllx 98.000,00 0,00
30-10-2019 |30-10-2021 fmillennium 1,9 |invest.PlixEQilel3 300.000,00 300.000,00
Total 1.475.124,52 561.201,22 375.085,40
01-04-2017 ]01-05-2021 |bcp-leasing  |Hospital (EquipEco17)]  53.874,00 19.060,55 32.276,36
Total 1.528.998,52 580.261,77 407.361,76

- de penhor de verbas relativas aos Acordos de Cooperag8o (Respostas Sociais) com o ISS, IP., por via
do IGFSS, relativo ao empréstimo do Montepio Geral (€ 500.000,00 — Obra UCCI);

- de hipoteca do edificio da Rua Eca de Queirds, n? 11 (avaliagdo atual de € 3.248.000,00 e edificado de
€ 5.141.400,00) e de seguro de “Protegdo de Negdcio”, relativo ao empréstimo do Millennium bep
{(até € 1.900.000,00 — obra requalificagdo EQ 11 e 13, e Drd).

Regista-se no ano de 2019 o términus (2019.01.03) do empréstimo CGD-150 (€ 150.000,00 - obra de
requalificagdo da Creche), estando efetuado o correspondente “Distrate de Hipoteca” (edificio

Cineteatro até 300 mil euros) da CGD e averbamento na CRP.

Santa Casa da Misericdrdia de Alvaidzere 22/38
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-

Salienta-se a continuacdo da utilizacdo pela Instituicdo de montante & sua guarda e que sdo detidos
por alguns utentes, sendo que esta utilizacdo foi efetuada em exercicios {e mandatos diretivos)
anteriores e teve como objetivo suprir caréncias de tesouraria, constatando-se neste periodo de 2019
a reposicdo do montante de € 35.900,00 (de um saldo transitado de 2018 de € 47.900,00 para uma
utilizaco inicial de € 65.500,00), ficando ainda em divida a data de 31.12.2019 o valor de € 12.000,00.

S

,\)(?

9. Inventérios

Em 31 de Dezembro de 2019 e de 2018 a rubrica “Inventdrios” apresentava os seguintes valores: (Q7)

- Inventario em Reclassific./ Inventdrioem Reclassific./ inventdrioem
SN 014202018 | CO"P™ | reguiarizaces | 31pez2o1s | OP'™ | reguiarizacses | 31.pez2019
Mat.-primas, de cons. 13.597,81| 285.201,69 13.027,76| 286.641,44 4541) 12.410,09
Totall 13.597,91| 285.201,65 13.027,76| 286.641,44 45,41 12.410,09
Discriminam-se os “Custos das Matérias Vendidas e Matérias Consumidas™: (a7)
31-12-2018 31-12-2019 Var
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 285.771,84| 287.304,52 0,5%
Géneros Alimentares 160.421,57| 160.616,66 0,1%
Medicamentos 30.242,92 32.519,70 7,5%
Outras Matérias: 95.107,35 94.168,16 -1,0%
Material Limpeza (Inst./Lav.) 25.326,64 21.688,92 -144%
Material Higiene (Ind./Inst./UtL.} 31.444,89 29.420,50 -6,4%
Material Higiene de Incontinéncia 23.840,77 27.484,39 15,3%
Material Penso 9.859,75 11.452,12 16,2%
Material Exames 2.206,88 1.598,13 -27,6%
Material MFR 697,69 311,07 -55,4%
Material Diverso 1.730,73 2.213,03 27,9%

O registo de Medicamentos evidenciado é relativo a exploracdo da UCCI (com alteracdo de tipologia,
agora mista, a partir de setembro de 2019 com 11 camas de LD e 10 de MD), sendo fornecedor a

Farmécia Pacheco Pereira, mediante protocolo.

Na gestdo de stocks é usado o método FIFO, e independentemente das obriga¢Ses legais, é adotado o

sistema de inventdrio permanente.

O CMVMC registou um acréscimo geral de 0,5%, consubstanciado num acréscimo de 0,1% em géneros
alimentares e de 7,5% em medicamentos, e ainda um decréscimo de 1,0% em outras matérias, sendo
que aqui se registam variacSes diversas, de sentidos e de valores relativos assinaldveis.

23/38
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10. Rédito

Para os periodos de 2019 e 2018 foram reconhecidos os seguintes Réditos: (as)

Descri¢do 2019 2018 Var.
Vendas - =
Prestacdo de Servicos: 1.160.845,23| 1.144.520,09 1,4%

Quotas dos utilizadores 545.467,16 539.590,08 1,8%
Infincia e Juventude 33.523,50 3320375 1,0%
Lar (ERPI) 335.171,83 329.072,84 1,9%
Centro de Dia 27.360,58 41.415,88| -33,9%
Apoio Domicilidrio 153.411,25 135.897,51f 12,9%

Quotas e Jéias 4.995,52 6.510,01| -23,3%

Promocdes para captagdo de recursos: 566.699,23 550.270,55 3,0%
Hospital - Internamento (Part. e Subsistemas) 156.528,50 138.770,50f 12,8%
Hospital - Consultas 57.760,44 47.938,44] 20,5%
Hospital - MFR 124.298,53 148.192,61| -161%
Hospital - MCDT 128.161,20 112.758,01 13,7%
UCCI (Utentes - internamento LD) 87.062,7% 100.450,98| -13,3%
UCCI (Utentes - Internamento MD) 10.727,77 -| 100,0%
Qutros 2.160,00 2.160,00 0,0%

Rendimentos de patrocionadores e colaboragbes - -

Servigcos Secundarios 38.841,63 48.149,45| -15,3%
Reembolsos Diversos 28.051,63 33.876,95| -172%
Diversos (C. Social) 10.790,00 14.272,50| -244%
Qutros - - 0,0%

Descontos e Abatimentos 841,69 -1 100,0%

Totalf 1.160.845,23] 1.144.520,09 1,4%
Descri¢do 2019 2018 Var.

Trabalhos para a propria empresa:
Para autoconsumo = =

11. Provisdes, passivos contingentes e ativos contingentes

A SCMA analisa de forma periddica eventuais obrigacdes que resultem de eventos passados e que

devam ser objeto de reconhecimento ou divulgac3o.

No presente exercicio, ndo se reconheceram provisdes para imparidades de utentes de cobrangas

duvidosas e/ou para outros riscos e encargos: (Qe9)

Descricdo 2018 Aumentos | Diminuicdes 2019
Processos judiciais em curso - - -
Acidentes de trabalho e doencas profissionais - - -
Contratos onerosos - - -
Qutras provisdes 25.000,00 - 25.000,00
Total 25.000,00 - 25.000,00
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12. Subsidios do Governo e Apoios do Governo

A 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a SCMA tinha os seguintes saldos nas rubricas de “Subsidios e

Apoios do Governo”: (Qi0)

=

- Nos periodos em referéncia, ndo se registam quaisquer subsidios ao investimento.

((<

- Os “Subsidios e Apoios do Governo”, a exploragdo, estdo a seguir descriminados: ver também nota 17.13

Descrigcdo 2019 2018 Var.

Subsidios do Governo 1.059.365,50| 1.026.797,63 3,2%

ISS, IP - CDSS Leiria 763.517,87 763.922,79 -0,1%

Infancia e Juventude 116.223,29 112.819,57 3,0%

Lar (ERPI) 282.881,68 286.537,09 -1,3%

Centro de Dia 11.591,62 18.217,15] -36,4%

Apoio Domiciliario 216.335,95 203.883,65 6,1%

UCCI (LDM) 123.485,64 142.465,33} -13.3%

UCC! (MDR) 12.999,65 -| 100,0%

ARS Centro 268.427,35 217.570,64| 23,4%

UCCI {LDM) 187.882,80 217.570,64| -13,6%

UCCI {MDR) 80.544,55 -1 100,0%

IEFP 27.420,28 45.304,20| -35,5%
Apoios do Governo 36.821,40 100,00
Autarquia {J. Freg. Alvaidzere) 150,00 100,00
Autarquia (Cimara Alvaidzere) 35.025,00 -
Proj. POISE 1.646,40 -

Total] 1.096.186,90f 1.026.897,63 6,7%

Em termos de rédito (nota 10) e de Subsidios e Apoios do Governo (nota 12), informa-se, salientando,
que neste periodo ocorreu uma alteraco de condigBes de exploracdo da UCCIL. De uma capacidade
instalada de 21 camas, que de 2014 a 2018 era na tipologia exclusiva de Longa Duragdo e Manuteng3o,
passou desde setembro de 2019 a funcionar em tipologia mista de Longa Duracdo e Manutencdo
(LDM), com 11 camas, e Média Duracéo Reabilitacdo (MDR}, com 10 camas.

13. Efeitos de alteracGes em taxas de cambio

N3o aplicdvel/Sem observages.

14. imposto sobre o Rendimento

N3o aplicdvel/Sem observacdes.
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15. Beneficios dos Empregados

1

Orgios Diretivos/Sociais:

O ntmero de membros dos drgdos diretivos/sociais, no periodo de 2019 € o mesmo, ou seje, um total
de 11: Mesa administrativa (5), Conselho Fiscal (3) e Mesa da Assembleia Geral (3).

Os membros 6rgdos diretivos/sociais ndo auferem qualquer remuneracgo.

Colaboradores:

O nimero médio de pessoas ao servico da SCMA no periodo de 2019 (e, comparativamente de 2013 a
2017) encontram-se descriminados no seguinte quadro, ndo se registando “criacdo liquida” de postos
de trabalho no Quadro de Pessoal.

Regista-se o movimento de 17 saidas (inclui: 8 fim de contrato ou de estagio, 6 por iniciativa do
trabalhador e 3 por reforma) e 17 admissdes (2 a contrato sem termo, 1 a contrato a termo em tempo
parcial, 7 a contrato a termo a seis meses e 3 a um ano, e restantesem 4 estagio emprego): (Q13.1)

Descricdo 2019| 2018| 2017{ 2016| 2015| 2014} 2013
N2 Médio de Colaboradores: 146 146| 140f 135 123 116} 115
Colaboradores do QP (Efet.; Contr./Estagio) 123 123 122 117 104 98 95
Admissbes 47 12 22 27 12
Saidas 17 11 17 14 6 1
Colaboradores - Prest. Servicos (Indep.) 23 23 18 18 19 18 20

Os gastos com o pessoal do quadro, em 2019 e 2018, sdo os seguintes: (Qi3.2)

Descrigao 2019 2018 Var.
Remuneracdes aos Orgdos Sociais - z
Remuneracdes ao Pessoal (QP)

Rem. Certas (Venc+S.Ferias+S.Natal) 1.244.727,59} 1.183.158,15 5,2%

Rem. Adicionais (S.Alim+0.Grat) * 138.903,46 130.934,13 6,1%
Beneficios Pds-Emprego - =
IndemnizagBes - 650,98
Encargos sobre as Remuneragdes 273.060,06 256.951,39 6,3%
Seguros de Ac. Trabalho e Doencas Prof. 18.039,98 11.587,07| 556%

Gastos de Acgdo Social - <
Outros Gastos com o Pessoal:

Projetos Financiados (Imputacdo interna) 1.207,50 -
Vestudrio e Calcado 223,86 -| 100,0%
Aj. Custo / Natal; Acertos - 532,01] -100.0%

Total| 1.676.162,45] 1.583.823,73 5,8%
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A SCMA ndo apresenta dividas ao Estado em situagdo de mora, e a situacdo perante quer a Seguranca
Social e quer a Autoridade Tributdria encontram-se devidamente regularizadas dentro dos prazos

®

16. Divulgacoes exigidas por outros diplomas legais

legalmente estipulados.

honorarios faturados pelo Revisor Oficial de Contas, para os anos 2019 e 2018, foram de £ 5.904,00 e

e
A prestacdo de contas é auditada externamente em Certificagdo Legal de Contas, sendo que os (\\;}\p
i : b
de £ 1.599,00, respectivamente em cada um dos periodos.

17. Outras informagdes

De forma a uma melhor compreensdo das restantes demonstracdes financeiras, sdo divulgadas as
seguintes informacdes:

De relevancia genérica, temos:

- Em procedimento publico com o objectivo de alienagdo de vérios prédios rlsticos e urbanos
localizados no concelho de Alvaidzere, com prévia autorizacdo da Assembleia Geral (2016.11.18), a
Instituicdo procedeu a alienacBo do prédio ristico Art. R-5763 (incluindo o urbano Art. U-1837 —
arrecadacdo agricola com quadro eléctrico), sito em Cavadas-Pussos. A proposta vencedora e
adjudicada foi de € 12.621,20, sendo que a Instituicdo j& recebeu 10% do promitente-comprador a
titulo de sinal. Contudo, a escritura ainda n3o foi outorgada por motivos de natureza burocratica de
registos adequados em sede de Conservatdria Predial;

- A Mesa Administrativa deliberou, em reunifo realizada no dia 2019.12.17, ceder uma parcela de
terreno a favor da Camara Municipal de Alvaidzere com vista a criagdo do Parque Botanico na Mata
do Carrascal. Esta operacdo ainda ndo foi concluida, uma vez que a mesma terd que ser ratificada

pela Assembleia Geral da Instituigdo.

17.1. Investimentos Financeiros

Nos periodos de 2019 e 2018: (Q1s)

Descricdo 2019 2018 Var.

Qutros Investimentos Financeiros 13.354,52 9.472,25| 29,1%
Fundos

Fundo de Reestruturacdo do Setor Solidario 473,41 473,41 0,0%

Fundo de Compensa¢do do Trabalho 11.900,35 8.309,19| 30.2%

Fundo de Garantia de Compensacéo do Trab. 980,76 689,65| 29.7%
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A SCMA n3o detinha “/nvestimentos Financeiros” correspondentes a tipologia de participagdes sociais
noutras entidades.

S3o contabilizados em “Outros Investimentos Financeiros” as verbas capitalizadas relativas ao Fundo
de Compensac3o do Trabalho (FCT) e Fundo de Garantia de Compensagéo do Trabalho (FGCT), criado
pela Lei n2 70/2013.

lgualmente sdo aqui contabilizados os descontos nas comparticipagdes da Seguranca Social referentes
3 comparticipacdo para o Fundo de Reestruturacdo do Setor Solidério (FRSS), criado pelo Decreto n2

165-A/2013.

17.2. Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros

A 31 de Dezembro de 2019 e 2018, apresentava os seguintes saldos: (Q1s)

Descricio [ 2009 | 2018 | va
Ativo
Quotas 1.988,12 5.485,17 | -63,8%
Quotas-Irmdos: até 2013 48,00 -
Quotas-Irmdos: a partir de 2014 1.940,12 5.485,17 | -64,6%
Financiamentos concedidos - Fundador/doador - -
Associados - Quotas Incobraveis 16.890,16 14.500,70 16,5%
Sub-total 18.878,28 19.985,87 -5,5%
Perdas por Imparidade Acumuladas
Associados - Quotas Incobrdveis 16.890,16 14.500,70f 16,5%
Sub-total 16.890,16 14.500,70 16,5%
Total 1.988,12 5.485,17| -63,8%
Descrigdio | 2019 | 2008 | v
Passivo
Fundadores/associados/membros - em curso - -
Financiamentos obtidos - Fundador/doador - -
Total - -

Foi continuado procedimento de “limpeza” de ficheiro de base de dados de Irm&os, parcial, tendo-se
reconhecido um conjunto de imparidades, no periodo e de periodos anteriores, sendo estas esvaidas
de qualquer efeito no resultado do periodo em relato por via de corre¢Ges de exercicios anteriores e

resultados transitados.

No periodo, reconheceram-se as seguintes imparidades:

| Descricio | 2019 | 2018 | var |
Perdas por Imparidade no Periodo
Associados - Quotas Incobrdveis 780,00 1.716,12) -54.5%
Total 780,00 1.716,12| -54,5%
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17.3. Créditos a receber {Clientes e Utentes)

Para os periodos de 2019 e 2018 a rubrica “Créditos a receber” encontra-se desagregada da seguint

forma: (17
Descricdo 2019 2018 Var.
Clientes e Utentes ¢/c 294.355,19 275.314,29 6,9%
Clientes 135.661,10 156.355,83| -13,2%
Servigos de Saude (SNS - ARSC) 46.618,30 76.394,86| -39,0%
Servigos de Satde (Subsistemas) 7.836,49 5.630,24| 392%
Servigos de Saude (Segur. e Qutros) 8.414,79 9.164,79 -8,2%
Servigos UCCH (ISS, [P) 9.961,04 24710,24] -59.7%
Servigcos UCCI (ARSC) 61.900,48 36.655,92 68,9%
Qutros 930,00 3.799,78) -755%
Utentes 158.694,09 118.958,46| 334%
Utente c/c - Hospital (anos ant.) - =
Utente c/c - Hospital 37.332,61 37.664,56 -0,9%
Utente c/c - Respostas Sociais 101.355,39 56.814,75 78,4%
ERPI {Lar) 95.962,39 48.594,70| 97,5%
Centro de Dia (CD) 2.051,00 5.855,74| -64,3%
Servico Apoio Domiciligrio (SAD) 2.407,00 1.534,31 56,9%
Creche 895,00 830,00 7,.8%
Utente c/c - UCCI 13.471,45 14.544,51 -7,4%
Qutros 6.534,64 9.934,64) -342%
Clientes e Utentes cobranca duvidosa 87.876,81 87.876,81 0,0%
Clientes - -
Utentes (Internamento - até 2013) 60.390,00 60.390,00 0,0%
Utentes (Internamento - 2014+) 159.820,65 19.820,65 0,0%
Utentes (Resp. Sociais - Lar) 7.666,16 7.666,16 0,0%
Adiantamento de Clientes - (160,00) -
Total 294.355,19 275.154,29 7,0%
Perdas por imparidade Ac.
Descri¢do 2019 2018 Var.
Clientes - -
Utentes 87.876,81 87.876,81 0%
Total 87.876,81 87.876,81 0%

Neste exercicio, quer para os clientes quer para os utentes, ndo foram reconhecidas quaisquer

imparidades.

17.4. Outros Ativos Correntes

A rubrica “Outros ativos correntes” tinha, em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a seguinte

decomposicdo: (qis)
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} Descricdo 2019 2018 Var.
Adiantamentos ao pessoal - -
{Adiantamentos a Fornecedores de Investimentos - -
Devedores por acréscimos de rendimentos:
Bdnus (Rappel) 9.840,00 17.819,75| -44.8%
Qutros Devedores: 6.221,45 5.708,33 9,0%
IGFSS - -
|EFP - -
Airbnb Uk - Aloj Local - 2.229,73| -100,0%
Qutros - 1.112,50| -100,0%
Utentes 5.026,91 2.366,10| 112,5%
Projecto IS 1.194,54 -
Perdas por Imparidade - =
Total 16.061,45 23.528,08| -31,7%

Foram reconhecidos os “Bénus por rappel”, nomeadamente do fornecedor de Gés, e outros créditos

por efeito do projeto de inovacdo social “Capacitar para Partilhar”.

17.5. Diferimentos

Em 31 de Dezembro de 2019, a rubrica “Diferimentos” englobava os seguintes saldos: (q19)

Descricio I 2019 | 2018 |  ver
Gastos a reconhecer
Qutras Despesas com Custo Diferido -
Seguros 9.248,63 4.423,91) 109,1%
Total 9.248,63 4.423,91) 109,1%
Rendimentos a reconhecer
Quotas irmados 52,00 100,00| -480%
Qutros - Rendas Prédios Lx 11.806,01 12.202,98 -3,3%
Total 11.858,01 12.302,98 -3,6%

17.6. Outros Ativos Financeiros

A SCMA detinha, em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, investimentos nas seguintes entidades: {20

Descricdo 2019 2018 Var.
Acdes - TVI 957,59 997,59 =
Total 997,59 997,59 5
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17.7. Caixa e Depdsitos Bancarios

A rubrica de “Caixa e Depdsitos Bancdrios”, a 31 de Dezembro de 2019 e 2018, encontrava-se com o
seguintes saldos: (@21}
¢
(\@v’

Descricao 2019 2018 Var.

Caixa 1.955,30 4.101,30) -52,3%
Depdsitos a ordem 316.082,61 120.107,18| 163,2%
Depdsitos a prazo 115.000,00 430.937,47] -73,3%
Total 433.037,91 555.145,95| -22,0%

Descricao 2019 2018 Var.

Depésitos a Ordem 316.082,61 120.107,18] 163,2%
Caixa Geral Depdsitos (Avz) 330 72.436,04 21.976,98 | 229,6%
Caixa Geral Depdsitos [Avz} 230 45.007,27 18.082,97 | 148,9%
Caixa Geral Depdsitos (Avz - Utentes) 25.835,35 10.970,88 | 1355%
Caixa Geral Depdsitos (Lx) 2.845,70 9.095,69| -687%
Caixa Geral Depdsitos (Avz - Invest) 41.735,81 10.262,71| 306,7%
Millennium BCP (Avz) 103.232,29 31.187,88| 231,0%
Millennium BCP (Avz - Utentes) 12.158,88 3.348,94| 263,1%
Montepio Geral (Leiria) 12.831,27 15.181,13| -155%
Descricdo 2019 2018 Var.

Dep0sitos a prazo 115.000,00 430.937,47| -73,3%
Caixa Geral Depdsitos (Avz) - 4.239,77} -100,0%
Caixa Geral Depdsitos (Utentes) - 20.961,53 | -100,0%
Millennium BCP (Avz) - 300.000,00 | -100,0%
Millennium BCP (Avz - Utentes) - 5.736,17 | -100,0%
Montepio Geral (Leiria) 115.000,00 100.000,00| 15,0%

As contas registadas e identificadas com a referéncia “Utentes” pertencem juridicamente aos utentes

institucionalizados, pelo que a instituicio desempenha apenas um papel de gestora e de fiel

depositaria dagueles montantes, os quais ndo estdo disponiveis para utilizagdo pela instituigdo.

17.8. Fundos Patrimoniais

Nos “Fundos Patrimoniais” ocorreram as seguintes variagfes: (Q22)

Descricdo oo Aumentos Diminuigdes SeiEgEn
01-Jan-2019 31-Dez-2019
Fundos 74.734,28 - - 74.734,28
Excedentes técnicos - - - -
Reservas = - - -
Resultados transitados 1.445.786,80 17.031,81 (164.483,66)1 1.298.334,95
Excedentes de revalorizacdo - - - -
Qutras variacdes nos fundos patrimoniais ** 2.244 988,29 - (59.520,48)] 2.185.467,81
Total | 3.765.509,37 17.031,81 {224.004,14)] 3.558.537,04
** Subsidios ao Investimento e Doagdes
Santa Casa da Misericérdia de Alvaidzere 31/38
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- Em “Resultados transitados”, explicitam-se os movimentos, normais, regularizagdes e ajustamentos:

Descricdo Saldo em Aumentos Diminuicdes Saldo em Var.
Resultados transitados 1.445.786,80 17.031,81 (164.483,66)] 1.298.334,95 (147.451,85)
Transf. do RL do exercicio anterior - 160.955,70
Reconhecimento Quotas (<2018) 1.5635,82 1.609,46 Imparidades Quotas (<2018)
- 1.918,50 Correcgdo (anos anteriores)
Créditos ndo contab. em anos anteriores (dif soft) 13.845,00
Regularizacio e reconhec. proveito antigo (terreno, "Aregas”) 1.246,99

- Em “Outras variacBes nos fundos patrimoniais”, explicitam-se os saldos, normais, regularizacdes e

ajustamentos:
Qutras variacdes nos fundos patrimoniais 213 0ia Var. p[ Enput
2.185.467,81 | 2.244.988,29 {59.520,48)
Subsidios
PIDDAC - Obras Creche e Lar (antigos) a) 100.408,02 105.046,84 (4.638,82)
Outros Subsidios b) 1.164.975,36 | 1.197.869,43 (32.994,07}
Sub. Investimento - equip. - > -
Doag¢Ges
Terrenos p/ Construcdo 144.212,64 144.212 64 -
Prop. de Investimento {ReavaliacBes) c) 775.871,80 797.759,38 (21.887,59)
e 2019 2018 Var. p/ Imput
) bl dios RIDALE 100.408,02 |  105.046,84 (4.638,82)
Obras - Creche {(Antigo) 76.465,80 80.107,02 3.641,22
QObras - Lar (Antigo) 23.942,22 24.939,82 997,60
. 2019 2018 Var. p/ Imput
Hpautsedios 1.164.975,36 | 1.197.969,43 (32.994,07)
QObras - Hosp (ARS Leiria) 286.808,75 299.278,70 12.468,95
Obras - Arruamemtos Hosp 9.033,20 9.409,58 376,38
Qbras - Predios Lx 13.965,86 14.544,81 578,95
Qbras - Cineteatro {CMA) 11.173,00 11.522:16 349,16
QObras - Cineteatro ICAM 15.865,67 16.361,48 495,81
Obras - Creche CMA 194.817,30 199.455,81 4.638,51
Qbras - UCC {Modelar) 610.117,86 623.676,04 13.558,18
Obras - Creche (Pares) 23.193,72 23.720,85 527,13
= ? 2019 2018 Var. p/ Imput
otPeschesiobashrap.dalact] 920.084,44 | 941.972,02 (21.887,59)
Terrenos p/ Construcdo 144.212,64 144.212,64
Terreno Seiceira - Art 2209-P 144.212,64 144.212,64
Prédios Urbanos 775.871,80 797.759,38 21.887,59
Prédio R. Eca Queirdz, 11 286.552,55 294.256,68 7.704,13
Prédio R. Eca Queirdz, 13 188.577,75 193.228,31 4.650,57
Prédio R. Benformoso, 105-107 56.049,16 57.975,39 1.926,22
Prédio R. Douradores, 198-202 244,692,334 252.299,00 7.606,67
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Em “Outras variacdes nos fundos patrimoniais”, observa-se o seguinte: ,77

- referem-se ao normal reconhecimentoc no exercicio do rendimento relativo aos “subsidios a
investimento” na correspondéncia das respetivas depreciagdes do investimento a que respeitam
(Pidacc, € 4.638,82; Outros Subsidios, € 32.994,07);

- e por outro lado ao reconhecimento de rendimento associado a “Doagdes” (Prédios Urbanos de
Lisboa), no valor de € 21.887,59, igual ao valor das depreciagbes (ver quadro da Nota 17.15).

4
17.9. Fornecedores

O saldo da rubrica de “Fornecedores” é discriminado da seguinte forma: (qz23)

Descrigao 2018 2018 Var.

Fornecedores ¢/c 62.497,69 71.338,41| -124%
Lopes, Medeiros e Filhos, Lda. 2.847,45 3.017,18 -5,6%
Higimarto 8.436,42 7.693,67 8,7%
Farmdcia Pacheco Pereira 9.413,67 9.614,02f -21%
A. A Casteldo 555,82 1.125,37| -50,6%
Socopaze, Lda 2.894,02 3.981,49) -27.3%
Frijobel, S.A. 4.276,89 4.618,05( -74%
Rubis Gés, S.A. 4.435,92 4.574,14) -3,0%
Pabinu, Lda. 2.158,14 2.948,26| -26,8%
Qutros 27.479,36 33.765,23| -18,6%
Fornecedores titulos a pagar - - 0,0%
Fornecedores facturas em recep¢do e conferéncia - - 0,0%
Total 62.497,69 71.338,41| -12,4%

Para um volume de faturacdo de € 685.932,02 dos fornecedores de bens e servigos, os referenciados
registaram um volume individual superior a € 15.000,00 (critério para explicitagdo nominativa).

17.10. Estado e Outros Entes Publicos

A rubrica de “Estado e outros Entes Piblicos” esté dividida da seguinte forma: (az4)

Descri¢do | 2019| 2018| Var.
Ativo
imposto s/ Valor Acrescentado (IVA) - " -
Qutros Impostos e Taxas - - -
Contribui¢des p/ Fundo Comp. e Garantia do Trab. -
Total - - -
Passivo
Imposto s/ Valor Acrescentado (IVA) = = -
Imposteo s/ Rendimento das Pessoas Singulares (IRS) 8.588,50 7.672,22 12%
Contribuicdes p/ Seguranca Social 29.657,84 28.367,36 5%
Contribuicdes p/ Fundo Comp. e Garantia do Trab. 360,88 305,46 18%
Outros Impostos e Taxas - - -
Total 38.607,22 36.345,04 6%
Santa Casa da Misericérdia de Alvaidzere 33/38
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17.11. Outros Passivos Correntes

A rubrica “Outros Passivos Correntes” desdobra-se da seguinte forma: (Qzs)

Descricao 2019 2018
Ndo Corrente Corrente| N3o Corrente Corrente
Pessoal - 459,98 - 988,92
Remuneracdes a pagar - - - 873,62
Caucdes - - - -
Qutras operacdes 459,98 - 115,30
Perdas por Imparidade acumuladas - - - -
Fornecedores de Investimentos - 43.228,01 - -
Obras e Servicos (Prédios Lishoa) - 43.228,01 - -
Credores por acréscimos de gastos - 261.052,54 - 230.632,38
Remuneracdes a Liquidar (Estimativa) 219.490,61 197.807,73
ISS - Acertos Freq. 27.366,35 22.752,67
Qutros 14.195,58 10.071,98
Qutros credores - 96.572,52 - 84.874,62
Prestadores de Servigos Médicos - 50.921,93 - 47.963,05
Bnblord - Aloj Local - - - 241,20
Qutros - 8.438,71 - 8.446,99
Utentes - 34.785,83 - 28.223,38
Projeto IS - 2.426,05 - =
Total - 401.313,05 - 316.495,92

O item de credores por acréscimo de gastos “Remuneracdes a liquidar’ corresponde a Estimativa de
Férias e Subsidio de Férias e Encargos, e “ISS - Acertos Frequéncias” corresponde ao acerto de verbas
transferidas pelo 1SS em adequacdo desfasada com a frequéncia de utentes, respeitando o regime do
acréscimo (periodizacdo econdmica).

Salienta-se ainda que em “Outros Credores — Utentes”, se plasma a verba de conta corrente detida
pelos utentes, e que estd apenas a guarda de instituicdo, fiel depositaria daquele montante.

17.12. Qutros Passivos Financeiros

Os “Outros passivos financeiros” em 31 de Dezembro de 2019 e 2018 sdo os seguintes: (Q26)
Apresentam saldo zero.

17.13. Subsidios, doagdes e legados a exploracdo

A SCMA reconheceu, nos periodos de 2019 e 2018, os seguintes “Subsidios, doagdes, herancas e
legados & exploracdo”:

- de outras entidades: (Q10.2)

Descricao 2019 2018 Var.

Subsidios de gutras entidades = - -
Doagdes, Herancas e Legados - - -
Total| - -

; @ Santa Casa da Misericordia de Alvaidzere 34/38
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- do governo, os “Subsidios e Apoios do Governo”, a exploragdo, estdo jé divuigados de forma exaustiva

na Nota 12.

17.14. Fornecimentos e servigcos externos

A reparticdo dos “Fornecimentos e servigos externos” nos periodos findos em 31 de Dezembro de 2019

e de 2018, foi a seguinte: (Q27)

Descricao 2019 2018 Var.

Subcontratos: - - B
Servicos espedalizados: 190.800,67 231.439,12| -17,6%
Trabalhos Especializados 43.514,76 49.693,80| -124%
Servicos Técnicos 11.398,41 20.967,71| -456%
Servicos Informdtica 19.941,65 19.815,28 0,6%

Servicos Manutencao 5.657,17 5.401,23 4,7%

Servigos Outros 6.517,53 3.509,58 85,7%
Publicidade e Propaganda 1.710,10 1.277,10} 33.9%
Honorarios 115.642,72 114.121,72 1,3%
Advogados 8.988,37 10.4498,01) -14,0%
Meédicos e Téc. de Saude 93.717,21 88.655,21 5,7%
Enfermeiros 7.800,00 7.800,00 0,0%

Qutros Técnicos 513734 7.217,50) -288%
Conservagdo e Reparacdo 29.833,09 66.346,50f -54,9%
Edificios - Servicos 3.619,85 3.860,59 -6,2%

Edificios - Prop. Investimento 1.944,41 12.727,70} -84,7%

Vigturas 4.332,02 3.329,40 30,1%
Equipamentos - Servicos Apoio 12.121,08 28.152,54| -56,9%
Equipamentos - Outros 7.8915,73 18.276,27| -56,7%
Descrigao 2019 2018 Var.

Materiais: 16.886,90 18.992,81| -11,1%
Energia e Fluidos: 166.462,30 185.546,85| -10,3%
Eletricidade 67.289,94 82.31842] -183%
Combustiveis 79.739,18 75.441,87 0,4%
Gasdleo 9.394,72 5.800,85 -4,1%

Gds 69.844,46 68.931,02 1,3%

Carvéo Vegetal 500,00 710,00}y -29,6%

Agua 19.433,18 23.786,56{ -183%
Deslocagdes, estadas e transportes: 77,45 758,67| -89,8%
Servicos diversos: 133.367,39 124.768,51 6,9%
Rendas e Alugueres 15.418,87 15.421,98 0,0%
Comunicagao 7.855,01 8.690,14 -9,6%
Seguros 4.464,75 7.852,221 -43,1%
Contencioso e Notariado 1.170,26 315,001 271,5%
Despesas de Representagdo 235,85 271,50f -13,1%
Qutros 104.222,65 92.217,67| 13,0%
Servicos Médicos 88.607,66 75.060,20 18,0%

Servicos Manutencdo 4.743,02 7.082,31) -33,0%

Servicos Diversos - Compromissos (CEl's); (Proj) 214,26 520,76 | -589%

Servicos Diversos - Outros 10.657,71 9.554,40 11,5%

Total 507.594,71 561.505,96] -9,6%
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17.15. Outros rendimentos e ganhos

A rubrica de “Outros rendimentos e ganhos” encontra-se dividida da seguinte forma: (azg)

Descrigdo 2019 2018 Var.
Rendimentos Suplementares
Venda de Produtos Florestais = 700,00{ -100,0%
Qutro - Atividades 5.362,03 1.059,25| 406,2%
Bonus Rappel 10.443,91 18.582,41| -43,8%
Espdlio e outros 31.283,50 -
Descontos de pronto pagamento obtidos - - =
Recuperacdo de dividas a receber = - o
Ganhos em inventarios - - g
Rend. e ganhos nos restantes activos financeiros - - -
Rend. e ganhos em investimentos ndo financeiros: -
Rendas de Propriedade de investimento 146.136,45 157.830,25 -7,4%
Rendas de Alojamento Local 5.876,40 16.372,62| -64,1%
Qutros (Alienacdes) - -
Outros rendimentos e ganhos:
Corre¢les anos anteriores 14.015,12 19.383,70
Imputacdo Subsidio PIDDAC 4.638,82 4.638,82 0,0%
Imputacdo Subsidios Diversos 32.994,07 32.994,07 0,0%
Imputacio Doacdes (Predios ix - Reav.) 21.887,59 21.887,59
Restituicdo de impostos 13.495,36 4542,14| 197,1%
Acdes deformacdo financiada - -
Donativos 8.142,20 4.420,14] 84,2%
Outros (Renegociagdes, tpa; refugiados-2017) 11.427,45 15.500,36] -26,3%
Total 305.702,90 297.911,35 2,6%

Nesta rabrica de “Outros Rendimentos e Ganhos”, salientam-se:

- em suplementares, o item “espélio” tem neste periodo reconhecido o valor de € 30.040,85, relativo a
processo de vérios utentes, devidamente analisados e validados;

- em “correccdes de anos anteriores”, salienta-se o contributo do valor de € 10.000,00 relativo a
recebimento, neste periodo, de indeminizacBo por rendas atrasadas em divida (processos
judiciais/administrativos resolvidos por acordo};

- a “restituicdo de impostos” corresponde ao processo de pedidos efetuados e relativos ao IVA (50%),
nas despesas de obras do objeto social, € 3.773,94, a Equipamento Basico, € 502,90, e a Alimentacdo,
€9.218.94;

- em “Outros”, esta incorporado o rendimento do processo de adesdo a medida da AT de Consignacdo
de irs e consignacdo de iva por parte dos contribuintes, no valor total de € 734.66.

Em enquadramento fiscal, informa-se que a SCMA tem registados CAE’s secundérios de atividades
econdmicas acessorias, a saber, CAE 02200 - Exploracdo Florestal, CAE 01500 - Agricultura e Producdo
Animal Combinadas, CAE 55201 — Alojamento Mobilado para Turistas, atividades passivas de IVA e
dele ndo isentas.
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Actualmente a instituicio beneficia de uma isen¢do subjetiva que abrange os rendimentos até
limite agregado de € 10.000,00 (previsdo de volume de negécio declarado, abaixo daguele valor), com
enquadramento no regime de isengdo ao abrigo do Art2 53, sendo que uma vez ultrapassado aguele
montante, a instituicdo deixa de beneficiar daquela isengdo e deveré liquidar IVA 3 taxa legal em vigor,
com inerentes obrigacdes processuais e declarativas.

17.16. Outros gastos e perdas

A rubrica de “Outros gastos e perdas” encontra-se dividida da seguinte forma: (q29)

Descricdo 2019 2018 Var.
Impostos (Indiretos) 1.622,92 2.780,90f -41,6%

Descontos de pronto pagamento concedidos - - -
Dividas incobraveis
Perdas em inventarios n - -
Gastos e perdas em subsidiarias, assoc. e e. conj. - - -
Gastos e perdas nos restantes activos financeiros - - -
Gastos e perdas em investimentos n3o financeiros

Alojamente Local 12.319,25 8.382,07| 47.0%
Qutros 4.134,78 12.163,06
Qutros Gastos e Perdas:

Corregdes anos anteriores 1.501,%4 12.803,10|f -883%

Quotizacdes 3.150,00 3.440,00 -8,4%

Outros - Apoio Refugiados 1.231,65 10.814,40] 100,0%

Acdes de Formacdo Financiadas - - -

Projeto IS -

Qutros (nc hosp; Dev subs iefp...; Ap. Familia) 3.484,78 4757,72) -26,8%
Total 27.445,32 55.141,25| -50,2%

17.17. Resultados Financeiros

Nos periodos de 2019 e 2018 foram reconhecidos os seguintes gastos e rendimentos relacionados com
juros e similares: (a30)

Descricio | 2019 2018]  var
Juros e gastos similares suportados
Juros suportados 8.187,22 10.646,58] -23,1%
Diferencas de cAmbio desfavordveis = -
Qutros gastos e perdas de financiamento 6.778,74 498, 56| 1259,7%
Total 14.965,96 11.145,14] 34,3%
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros obtidos 844,44 2.120,831 -60,2%
Dividendos obtidos - -
Qutros rendimentos similares 44,76 4476 0,0%
Total 889,20 2.165,59| -58,9%
Resultados financeiros {14.076,76) (8.979,55) 56,8%
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17.18. Acontecimentos apos data de Balanco

N3o sd3o conhecidos a data quaisquer eventos subsequentes com impacto significativo nas
Demonstracdes Financeiras de 31 de Dezembro de 2018.

Apés o encerramento do periodo, e até a elaboracdo do presente anexo, ndo se detetaram efou
registaram outros factos suscetiveis de modificar a situagdo relevada nas contas.

Todavia, numa perspectiva de enguadramento futuro, constata-se que a Organizagéo Mundial de
Satide (OMS) declarou o estado de pandemia global no inicio de margo/2020, tendo o virus sido
designado por COVID-19, e que a nivel nacional esta situagdo conduziu a vérios estados de
emergéncia, obrigando a um confinamento generalizado da populagdo.

E expectdvel que desta situacdo resulte um impacto econdmico significativo, nido sendo possivel
avaliar a sua medida nem a sua extens3o a nivel nacional nem ao nivel da atividade da Instituicdo,
contudo, estima-se que o impacto ndo cologue em causa a continuidade das operacdes, assim como

0s compromissos assumidos.

Alvaidzere, sede da SCMA, 14 de abril de 2020

O Contabilista Certificado
67579)

V.VSUZ

As demonstracdes financeiras para o periodo findo em 31 de Dezembro de 2019 foram aprovadas pela
Mesa Administrativa em 02 de junho de 2020.

A Mesa Administrativa,

?0@,\‘ LC% fe CUL% ;\'w;\
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